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Puheenjohtajan sulasta

Kevättä ilmassa!

Uskottava se on, kesä on tulossa! Mikäpä sen somempaa, kyllä sitä on taas viime
elokuusta lähtien odotettukin. Koivuissa on mukavat hiirenkorvat, nurmikko alkaa
vähitellen vihertää ja luonnossa selvä kasvun aika on alkanut. Palanutta
hevosenlantaa voi taas selkä vääränä kantaa pitkin pihamaata ja puutarhaa. Näin
ainakin täällä Etelä-Suomessa, pikku hiljaa pohjoisempanakin. Nyt on hyvä aika
katsastaa laitumet kuntoon kesää ja hevosia varten. Talven jäljiltä kunnollakin
perustettu aitasysteemi (minkälainen se sitten kenelläkin on) on syytä tarkistaa,
ettei tule ikäviä yllätyksiä. Ei olisi kiva lukea kerran viikossa ilmestyvästä
paikallisesta sanomalehdestä, kuinka pollesi on parhaillaan tavattu naapuripitäjän
golf-viheriöltä tai hevosesi on saanut nahkansa rullalle rikkinäisestä aitaelementistä.
Myös laitumen syötävän osan tarkistaminen kuuluu asiaan, samoin vesipisteen/-
pisteiden toimivuus on syytä katsastaa. Muistattehan kaikki, että mikäli laitumella
ei ole luonnon varjoa tai suojaa hevosille, sellainen tulee niille järjestää. Lisää
laidun- ja laidunnusasiasta myös tuonnempana lehdessämme. Kaikille lukijoillemme
ja heidän polleilleen toivon iloista,sopivan aurinkoista ja miltei ötökätöntä kesää.
Nauttikaa Suomen lyhyestä, mutta vähälumisesta kesästä kaikella asiaankuuluvalla
hartaudella, ladatkaa akkuja pitkää, mutta vieläkin pimeämpää syksyä ja
talvenselkää ajatellen. Näin minä ainakin olen suunnitellut tehdä!

Puheenjohtaja
Kati Lahti



Uutisia
Sataravi Oy järjestää Kokemäen raviradan
alueella 06.-07.06.2009 Suuren Hevostapahtuma-
viikonlopun. Luvassa on työhevosten SM-kisat,
Irlannin Cob-rotunäyttely, ravit, paljon erilaisia
hevosia ja näytöksiä, myyntinäyttely sekä hevos-
varusteiden kirpputori. Viikonlopun teema vaih-
telee perinteisestä hevosmiestaidosta moderniin
harrastukseen. Infoa ja kokemuksia on tarjolla
myös varsan kasvattamisesta tähdeksi. Lisää tästä
mielenkiintoisesta tapahtumasta löytyy osoitteesta
www.sataravi.fi.

Yhdestoista Farmari Suomen maatalousnäyttely levittäytyy Suomen suurimman maitopitäjän,
Kokkolan keskuspuiston alueelle 30.7.-2.8.2009. Kokkola sijaitsee keskellä voimakasta
maatalousaluetta, ja verotilastojen mukaan Keski-Pohjanmaalta löytyvät Suomen menestyvimmät
maatilat. ProAgria Keski-Pohjanmaa ry juhlistaa näyttelyllä 100-vuotista taivaltaan. Vuosittain
Farmariin tutustuu 70.000-120.000 näyttelyvierasta. Farmari on ammattilaistapahtuma, josta
tietoa hakevat sekä alan ammattilaiset että kuluttajat. Näytteilleasettajina Farmarissa on ollut
500-650 yritystä tai yhteisöä.

Hevostaloudenkin merkitys kasvaa koko ajan maaseudulla. Farmari-näyttelyssä esittäytyvät
hevoset mahdollisimman monista Suomessa vaikuttavista hevosroduista. Lisätietoa tästä
jokakesäisestä tapahtumasta ja sen tarjoamista elämyksistä löytyy osoitteesta www.farmari.net.

H evoskuljetustarrat tulivat hevoskuljetuskalustoissa pakollisiksi 14.05.2009 alkaen.  Vermon
V5-ravien aikaan olleessa poliisin ratsiassa useat hevoskuljetusautot ja -vaunut saivat sakkoa
puuttuneesta hevoskuljetustarrasta. Suomen Hippos pyytää hevosenomistajia huolehtimaan, että
kuljetusvälineessä on lainsäädännön vaatima tarra. Hevoskuljetustarran voi hankkia
varustemyymälöistä tai hevoskuljetusvaunujen valmistajilta.

Suomen Hippos hämmästelee viranomaisen päätöstä sakottaa tarran puuttumisesta, kun sen
pakollisuudesta ei ole tiedotettu asiaankuuluvasti. Hippos olisi ollut sakon sijaan huomautuksen
kannalla, koska kuljetusvälineen katsastuksessakaan tarran puuttumisesta ei ole huomautettu.





Esittelyssä
KUKA OLET JA MISTÄ TULET?

Olen Pia Lillukkamäki, asun mieheni Sepon kanssa Kiuruvedellä.

PERHESUHTEET?

Avoliitossa, ei lapsia, pihapiirissä asustaa hevosia, 3 koiraa, lehmiä ja kissa.

OMISTATKO HEVOSIA? JOS OMISTAT, KERRO MINKÄLAISIA.

Yksi oma hevonen, 2007 syntynyt shirehevostamma Cowerslane Lady in White, alias Lady. Tamma tuli Englannista, shirekasvattaja
Jim Yates’ltä.

KUINKA INNOSTUIT HEVOSISTA ALUNPERIN?

8-vuotiaana menin siskon perässä tallille ja sillä tiellä ollaan edelleen. Kotona meillä on aina ollut joku eläin ja näyttää olevan
edelleenkin.

MIKÄ SINUT SAI INNOSTUMAAN NIMENOMAAN TUPSUJALOISTA?

Olen aina ollut ns. suokkifani, mutta muutama vuosi sitten menin ratsastamaan tinkerillä ja siitä se sitten lähti. Tosin rotu vaihtui
jossain vaiheessa tinkeristä shireen.

MITÄ TEET HEVOSESI/HEVOSTESI KANSSA?
TAI JOS ET OMISTA OMAA HEVOSTA, MILLÄ TAVOIN HARRASTAT HEVOSTELUA?

Lady on vielä varsa, joten puuhastelu on vielä opetusta ja hoitoa. Koppakärryjä Lady vetää kerran viikossa, sellaisia rauhallisia
lenkkejä.

ONKO SINULLA MUITA HARRASTUKSIA?

Koirien kanssa tulee käytyä kävelemässä ja ratsastamassa aina, kun siihen tulee mahdollisuus. Työ lohkaisee niin paljon ajasta,
ettei paljon muuta ehdi.

ELÄMÄSI HEVONEN JA MIKSI?

Kyllä se on tuo Lady. Se on vienyt tämän vuoden yhdessäolon aikana minun sydämeni ihan täysin. Ihana otus!

TULEVAISUUDEN SUUNNITELMAT HEVOSTEN PARISSA?

Odotan, että Lady kasvaa ja pääsen tekemään sen kanssa pitkiä, ihania maastoja.

TERVEISET YHDISTYKSEN JÄSENILLE?

Mukavia hetkiä hevosten parissa ja ennen kaikkea hauskaa kesää kaikille!
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Kesälaidun merkitsee hevoselle paljon; seuraa, rauhaa ja maukasta rehua. Hevonen
on seurallinen laumaeläin, jolla on voimakas tarve muodostaa johtaja-alamaissuhteita. Niitä
ei ahtaissa talleissa aina synny. Kesälaidun vaalii myös hevosen terveyttä. Rauha ja ruoho
hoitavat ja ehkäisevät mahahaavaa, jonka monet kilpahevoset saavat valmennuksen tai
vilkkaan talliympäristön vuoksi. Laidun onkin sopivinta ravintoa hevoselle, joka on
miljoonien vuosien aikana kehittynyt syömään juuri ruohoa.

Vettä, ruohoa, hyvä hoito

Kasvava hevostalous on palauttanut hevoset pelloille - tällä kertaa laiduntamaan. Laidun
ei aina sijaitse tallin kupeessa, vaan varsinkin kaupunkilaishevosia viedään muille
paikkakunnille laiduntamaan. Maallakin lauma voi lähteä kotitilalta vaikkapa saareen tai
isoille yhteislaitumille. Hyvällä laitumella hevosten kunto tarkastetaan ainakin kaksi kertaa
päivässä. Puhdasta juomavettä ja suolaa on aina tarjolla ja kivennäisrehua säännöllisesti.
Jos ruoho kasvaa huonosti, saavat hevoset lisämurkinaksi heinää tai säilörehua ja tarpeen
mukaan muita rehuja. Peltolaitumen ruoho on hevoselle sopivinta 15-25 cm korkuisena,
kun nurmi ei ole kasvattanut kovia korsia. Eläinsuojelusäädökset vaativat laitumelta myös
jonkinlaista suojaa säältä. Kaatosade harvoin häiritsee hevosia, jollei se jatku monta päivää.
Paahde ja paarmat sen sijaan ajavat lauman nopeasti metsän siimekseen tai suojakatokseen.

Säilytä laidunrauha

Hevoslaumaa saa ihailla turvallisesti aitojen takaa. Laitumille ei pidä mennä, sillä kiltitkin
hevoset ovat nopealiikkeisiä eivätkä varo ihmistä selvitellessään välejään. Herkkuja ja
makupaloja ei saa antaa ilman lupaa millekään kotieläimelle. Etenkin hevoset voivat
sairastua vakavastikin. Hyvät aidat ja tuhti sähköpaimen pitävät lauman visusti laitumellaan.
Joskus kuitenkin hirvi saattaa sotkea aidat tai lauma voi rynnistää karkuun vaikkapa karhun
tai irrallaan juoksevan koirana ajamana. Karkureista pitää aina ilmoittaa omistajalle tai
poliisille, sillä säikähtänyt kotieläin on liikenteen seassa riski muillekin kuin itselleen.

Teksti: Johanna Viitanen



Me, Kati (puheenjohtaja) ja Taija (jäsensihteeri) kävimme kaksissatuumin vierailemassa
viikonlopun yli Saksan Essenissä maailman suurimmilla hevosalan messuilla maaliskuussa.
Taija kävi messuilla ensimmäisen kerran vuonna 2005, Katille visiitti oli ensimmäinen, mutta
siis uusi tuttavuus meille molemmille Equitana on ja oli.

Equitana kerää joka toinen vuosi noin 850 näytteilleasettajaa yli 30sta eri maasta. Halleja on
12, pinta-alaa noin 90.000m2.  Mukaan mahtuu ihan käsittämätön määrä tavaraa, hevosia,
koulutusaloja, eläinlääkintää, hevosalan yrityksiä, myytäviä hevosia ja miltei mitä nyt vain
kuvitella saattaa. Me etsimme tietysti nenät pitkällä tupsujalkaisia ystäviämme ja paljon niitä
löytyikin; Iris Cobeja, ardennereita, Dalesponeja, fellponeja… Mutta shiret olivat livistäneet
yhden päivän visiitin jälkeen pois, mikä tietysti harmitti tupsujalkaisia sydämiämme. Muita
hienoja rotuja olikin sitten pilvin pimein; haflingereita, norikereja, lusitanoja, andalusialaisia,
arabeja, holsteineja, hannovereja, welshejä, shettiksiä, miniatyyrihevosia, american curlyjä,
Tennessee walkereita, appaloosia, connemaroja, friisejä - ihan vain muutamia mainitaksemme.

Hevostarvikkeista messuilla oli kaikkea sekä ratsastajalle että hevoselle, myös kuskeille ja
ajohevosille, lännenharrastajille jne, siis aivan kaikkea; suitsia, kuolaimia, ratsastusvaatteita,
satuloita, huopia, valjaita, loimia, suojia ja pinteleitä, kypäriä, turvaliivejä, saappaita ja kenkiä,
riimuja ja riimunnaruja, huikeita otsaremmejä aina kymmenen euron lasikiviremmistä hulppeaan
150 euron luksusremeliin, raippoja, juoksutusvarusteita, vikellysvarusteita...huh…emme pysty
edes muistamaan mitä kaikkea! Lisäksi paikalla oli kuljetuskalustoa, tallirakentamista,
karsinaelementtejä, kentäntekoon tarvittavaa tietotaitoa sekä kenttämateriaaleja, aitaustarvikkeita,
estekalustoa, juhlakärryjä ja ajokärryjä, kentän kunnossapitoon tarvittavia koneita, lanoja jne,
paalauskoneita, hoitotuotteita hevoselle ja varusteille, rehuja, vitamiineja ja kaiken maailman
lisäravinteita, suolakiviä sun muita, hevossolariumeja, hevossaunoja, hevosten kävelytyskoneita
ja vesijuoksualtaita, magneettiloimia, kengitystarvikkeita… Siellä jos missä hevosihmisen pää
pyörii ja silmät ovat niin suurella kuin luomet antavat myöten.

2009
Teksti: Taija Olkkonen

Kuvat: Kati Lahti ja Taija Olkkonen

Jatkuu seuraavalla sivulla



Osassa halleja on keskellä kenttä, jossa pyörii jatkuvasti erilaisia näytöksiä, mm. rotuesittelyitä
ja rotuyhdistyksien esittelyitä, myyntihevosia, maastakäsittelyä, westenratsastusta ja sen
sellaista. Hallissa 8 pääsee istumaan isomman areenan ääreen ja katselemaan vaikkapa este-
tai koulukisoja, naamiaisratsastusta, kouluratsastusnäytöksiä, myyntihevosia, hevosten käsittelyä
tai muuta. Täällä esimerkiksi eräs mies esitteli hevosen käsittelyä. Hevonen seurasi kuin ajatus
sekä eteen-, taakse, että sivullepäin jokaista miehen liikettä ja kun mies noin 20 metrin päästä
trailerista huikkasi hevoselle että menes koppiin, hevonen ravasi täyttä vauhtia traileriin ja tuli
myös käskystä ulos. Mies totesi myös, että joskus tulee myös kiire. Traikkua ajava nainen lähti
ajamaan silta maassa eteenpäin ja hevonen ravasi liikkeessä olevaan traileriin komennosta.

Hot Top Show on ihan vailla vertaa. Noin 2,5 h show pitää otteessaan loppuun asti! Siellä oli
esimerkiksi mies, joka seisoi kahden hevosen selässä ja joiden edessä oli vielä kaksi
parivaljakollista hevosia ja hän sai ne hyppäämään esteitä jopa niin, että ensimmäinen pari
hyppää vasemman puolen esteen, keskimmäinen oikean ja hänen allaan oleva pari taas
vasemmalta. Myös pujottelu onnistui; nainen, joka ratsastaa ja samalla komentaa pelkällä
pillillä neljää bordercollieta paimentamaan kahta vuohta kulkemaan aitojen välistä ja yli ja
hevosen ali ja yli. Mies, joka käsitteli neljää hevosta ilman mitään apuja tekemään pujotteluja
keskenään, juoksutusta, erilaisia asentoja, leikkimään kuollutta jne. Kun tämänvuotisessa
show’ssa oli kyse Maapallosta, aiheina oli mm tuli, jossa hevonen hyppäsi palavaa “hyppynarua”,
jota ratsastaja pyöritti, ja vesi, joka olikin yksi upeimmista. Vesiteeman aikana koko areenan
kokoinen pressu levitettiin maahan ja siihen puhallettiin joka nurkasta ilmaa niin, että kenttä
oli kuin iso aallokkoinen meri. Pressu nousi noin 1-1,5 korkeuteen aaltoja tehden ja siellä
keskellä aalloissa ratsastettiin sitten upeaa ruunikkoa. Ratsastajalla oli keppi kädessään, jolla
hän jakoi vedet maapallolla. Siihen kun lisättiin mahtavat valot ja upea musiikki, oli näiden
tätien ihot kananlihalla ja silmät vedessä alinomaa.

Tädit yhyttivät vanhat sähköpostituttumme Cumbrian Heavy Horsesista ja juutuimme Grahamin
juttusille varmaan liiankin pitkäksi ajaksi. Siinä samalla muistuttelimme luvatusta haastattelusta
sekä pohdimme mahdollista ryhmämatkaa Englantiin. Tupsujalat ry:n hallitus innostui asiasta
ja planeeraakin reissua paikan päälle ensi vuonna, mutta tästä ratsastusmatkasta hintatietoineen
lisää joulukuun Tupsukkaassa. Graham kertoi varsin mielenkiintoisia juttuja eri hevosista ja
vannoi clydesdalejen nimeen; shiret kuulemma omaavat joskus turhan paljon luonnetta ja
isomman egon kuin clydet. Clydesdalet ovat hänen mukaansa nöyrempiä sekä parempia
ratsastettavia.

Ruokaa ja juomaakin messuilla tarjottiin ja mehän syötiin! Jalat oli puhki, silmiä kirveli ja uni
ravisutti 40 tunnin hereilläolon jälkeen kuin tehosekoitin taikinaa, mutta ihanaa oli! Näkemistä
ja kokemista on niin paljon, että se loppusulatus alkaa aina vasta kotimaassa. Tulimme
molemmat samaan johtopäätökseen siitä, että tämä ei ollut viimeinen visiittimme Equitanaan!
Suosittelemme sydämellisesti!

                                                              *   *   *   *   *

Matkalla tuli myös otettua kuvia ja seuraavalla sivulla onkin muutama otos kaikkien tutkittavaksi.
Zoomillisen kameran rikkouduttua, osa kuvista on hiukan epäselviä, mutta hyvin niistä näkee,
mistä kussakin tapauksessa on kyse.

Jatkuu seuraavalla sivulla



TheEnd



Uusi siitoskausi on alkamassa ja tammanomistaja ehkä miettii tammansa varsottamista. Hevosen tiinehdyttämiseen liittyy
monenlaisia vaihtoehtoja, joita omistajan on harkittava.

A s t u t u s  v a i  k e i n o s i e m e n n y s

Vuosituhansia hevoset ovat tuloksellisesti lisääntyneet luonnollisen astutuksen avulla. Tänäkin päivänä se on aivan varteenotettava
vaihtoehto, jos oriin tammamäärä on pieni, tammat terveitä ja matka oriin luokse ei ole liian pitkä.

Viime vuosikymmenellä keinosiemennys yleistyi lähinnä kolmesta syystä. Keinosiemennys vähentää oriin urakkaa siitoskaudella
mahdollistaen suuremman tammamäärän paremmalla tiinehtymistuloksella. Se pienentää ns. sukupuolitautien ja muidenkin tulehdusten
riskiä tammoilla. Lisäksi sperman siirrot mahdollistavat tammojen tiinehdyttämisen lähempänä kotitallia tai jopa siellä.

Oriasemalla joko keinosiemennetään asemalla olevilla oreilla ja/tai lähetetään ja vastaanotetaan sperma-annoksia toisilta oriasemilta.
Keinosiemennys, sperman lähettäminen ja vastaanottaminen ovat luvanvaraista toimintaa, johon tarvitaan Maa- ja Metsätalousministeriön
hyväksyminen tiloille, varustukselle ja henkilökunnan ammattitaidolle.

M i l l o i n  h a l u a t  t a m m a s i  v a r s o v a n ?

Nykyään valoisissa talleissa pidetyt tammat saattavat näyttää kiimojaan läpi talven tai ainakin aloittaa niiden näyttämisen jo
helmikuussa. Nämä kiimat eivät kuitenkaan ole välttämättä sellaisia, joihin tamma tiinehtyy, vaikka se ulospäin näyttäisikin selvää
kiimaa. Itse olen pitänyt nyrkkisääntönä sitä, että kun tamma on vaihtanut talvikarvansa se on valmis astutettavaksi tai siemennettäväksi.

Jos haluat tammasi varsovan talvella, jolloin kelit ovat ulkona vielä hyvin jäiset tai kylmät, varsalle on löydyttävä liikuntamahdollisuus
sisätiloista. Pelkästään karsinassa kasvanut aikainen varsa ei kehity sen nopeammin kuin myöhemmin keväällä syntynyt heti
vapaammin liikkumaan pääsevä varsa.

O r i a s e m a  v a i  k o t i s i e m e n n y s

Kun tamma tiinehdytetään muuten kuin luonnollisella astutuksella, on mahdollisuus valita joko oriaseman tai kotisiemennyksen
välillä. Helpoimmalla järjestelyistä selviää viemällä tamman siemennettäväksi siittolaan. Siittolan henkilökunta seuraa tamman
kiiman tilaa, noutaa spermalähetykset, siementää tamman ja tekee tiineystarkastukset.

Jos eläinlääkäri siementää tamman kotitallissa, sitä sanotaan kotisiemennykseksi. Kotisiemennystä kannattaa harkita varsalliselle
tammalle, jos varsa on sairas tai heikko tai jos kotitallissa esiintyy jotakin tarttuvaa tautia. Tärkeää ennen kotisiemennykseen
päätymistä on selvittää onko eläinlääkärillä mahdollisuus käydä tarkastamassa ja siementämässä tamma myös epämukavina työaikoina
eli illalla tai viikonloppuina. Lisäksi kannattaa ottaa selville miten työ hoidetaan, jos tarkastukset osuvat eläinlääkärin kesäloman
ajalle. Kustannukset kannattaa myös selvittää etukäteen. Eläinlääkärin käyntejä kertyy, koska siemennyksiä ja sperma-annosten
tilauksia ei saa tehdä summamutikassa. Tamman tiinehtyessä ensimmäiseenkin kiimaan tulee eläinlääkärin käyntejä vähintään 4-5,
jos työ hoidetaan kunnolla.

Kun haluat varsan...

Toinen tiineystarkastus tehdään noin kolmen viikon kuluttua ensimmäisestä tarkastuksesta. Yhteen, alle kolme viikkoa siemennyksestä
tehtyyn tiineystarkastukseen ei koskaan pitäisi luottaa, ainakaan jos kesää eli astutuskautta on jäljellä. Varhaisluomiset tapahtuvat
useimmiten ennen 40:ttä tiineysvuorokautta ja silloin kiimakierto vielä alkaa uudelleen. Varhaisluomisilla luonto karsii yleensä
epäkelpoja alkioita pois tai kohdun olosuhteet eivät ole
kunnossa tiineyden ylläpitämiseen. Myöhemmin
tapahtuneen luomisen jälkeen ei tamma
monestikaan tule kiimaan ennen kuin
kuukausien kuluttua. Sekä siittola
että tammanomistaja haluavat
tamman tiinehtyvän
mahdollisimman
nopeasti, tämä
edellyttää
molemminpuolista
yhteistyötä ja
luottamusta.

Marja-Leena Ratilainen
eläinlääkäri

Jatkuu seuraavalla sivulla



Tu o  t a m m a s i  a j o i s s a  o r i a s e m a l l e

Tamma näyttää usein kotitallissa vain parhaan kiiman eli kiiman viimeiset päivät, joten se kannattaa tuoda heti siittolaan kun se
näyttää kiimansa. Joka kesä monilta tammoilta menee yksi kiima ohi, koska ne tuodaan siittolaan päivän liian myöhään: follikkeli
on jo puhjennut eli munasolu irtaantunut, vaikka ulkoiset kiiman merkit ovat vielä jäljellä.

Siemennyspäiviä ovat yleensä maanantai, keskiviikko ja perjantai ja sperman tilaukset täytyy tehdä aikaisin aamulla tai joillekin
oreille jo edellisenä iltana. Tamma on yleensä paras tuoda välipäivinä eli sunnuntaina, tiistaina tai torstaina. Näin se ehtii tarvittaessa
mukaan seuraavan päivän siemennyksiin.

Varsakiima on tammoilla yleisimmin 9-11 päivää varsomisesta, mutta vaihtelua tässäkin on 5-20 vrk varsomisesta, vuodenajasta
ja tammasta riippuen. Jos varsominen on sujunut hyvin ja jälkeiset ovat irronneet normaaliajassa, voi tamman hyvin siementää
varsakiimaan. Tiinehtyminen on varsakiimaan hieman heikompaa kuin myöhäisempiin kiimoihin. Jos haluat siemennyttää tammasi
varsakiimaan, tuo se siittolaan viikon päästä varsomisesta. Joissakin yksittäisissä tapauksissa kiima on saattanut mennä ohi, mutta
tätä en harmittelisi, koska tamman kohdullekin pitää suoda jonkinlainen lepo ja palautumisaika, joten alle viikon varsomisesta
siemennetyt tammat harvoin tiinehtyvät.

Ä l ä  l e v i t ä  t a u t e j a  s i i t t o l a a n

Ammattimaisesti keinosiemennystä harjoittavilla asemilla käy yleensä kymmeniä, joskus satojakin tammoja siitoskaudella. Tarttuvien
tautien esim. hevosinfluenssa ja pääntaudin ja loistartuntojen leviämisriski on aina olemassa. Täytyy kuitenkin muistaa, ettei tauti
ilmesty siittolaan itsestään, vaan joku tammoista tuo sen sinne mukanaan. Ehdottoman tärkeää siis on, ettei sairasta tammaa tuoda
siittolaan. Jo sairausepäilyistä tai kotitallissa olevista sairastapauksista pitää ilmoittaa etukäteen, jotta eläinlääkäri voi tutkia tamman
heti sen tultua. Epäilyttävissä tapauksissa tamma voidaan sijoittaa kokonaan toiseen tilaan kuin muut siemennettävät tammat.
Tammojen pitäisi olla myös rokotettuja ja madotettuja, kun ne saapuvat siittolaan.

Kun tamma tuodaan siittolaan, sille yleensä tehdään alkutarkastus sekä terveydentilasta että kiimakierron vaiheesta ja kohdun ja
munasarjojen kunnosta. Nämä tiedot samoin kuin muut esitiedot tammasta sekä orivalinta merkitään ylös tammakorttiin tai
tietokoneelle. Tässä yhteydessä on hyvä mainita niistä tamman erityisasioista, joista haluaa siittolan tietävän.

M u i s t a  t i i n e y s t a r k a s t u k s e t

Pidätkö tammasi siittolassa tiineystarkastukseen asti vai vietkö sen siemennykseen jälkeen kotiin, riippuu sinusta itsestäsi.
Tiineystarkastus tehdään yleensä 16-18 vuorokauden kuluttua viimeisestä siemennyksestä. Silloin alkiot näkyvät jo selvästi tai jos
tamma on tyhjä, on sen uusi kiima yleensä jo alkanut. Jos pelätään kaksosten mahdollisuutta (kaksi munasolua irronnut samoihin
aikoihin) on tiineystarkastus tarkoituksenmukaista suorittaa ensimmäisen kerran jo 13-14 vuorokauden kuluttua, koska silloin alkiot
liikkuvat vielä vapaana kohdussa ja ”puristaminen” eli toisen alkion hävittäminen onnistuu helpommin. Jos tammalla on kaksosvaara,
tiineyttä on ehdottomasti seurattava useampaan kertaan, mielellään peräkkäisinä päivinä, koska toinen alkioista voi olla useammankin
vuorokauden nuorempi, eikä näy kuvissa vielä ensimmäisellä kerralla. Puristamisen jälkeenkin kannattaa katsoa muutaman päivän
päästä, onko jäljelle jätetty alkio säilynyt kohdussa vai onko odotettavissa uusi kiima. Helpointa tällaisissa tapauksissa on jättää
tamma kiimanväliksi siittolaan tai tuoda se sinne 14 vuorokautta siemennyksen jälkeen viikoksi tarkastuksiin.



KARVAN VERRAN
Hevosenomistajan arkea ja ajatuksia.
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Kylmäveriset, työhevoset, eli “draftit” (engl. draft horse) ovat kasvattamassa suosiotaan
sekä muualla maailmalla että täällä Suomessa.  Näitä hevosia sekä risteytyksiä näkee yhä useammin
erilaisissa ratsastus- ja ajokisoissa sekä näyttelyissä. Risteytyksiin drafteista haetaan koon lisäksi
voimaa, rauhallisuutta ja painon kantokykyä. Draftien maailmassa on kuitenkin paljon sellaista,
joka poikkeaa ns. normaaleista hevosista ja joista jokaisen omistajan tai sellaiseksi haaveilevan
tulisi tietää.

Iso koko vaikuttaa automaattisesti moneen asiaan. Jos aloitetaan tiinehtyvyydestä ja
hedelmällisyydestä, drafteilla voi jo havaita eroavaisuuksia sirompiin lajitovereihinsa. Tammoilla
esimerkiksi esiintyy normaalia enemmän kaksosvarsoja sekä tiinehtyvyysongelmia. Oreilla
puolestaan sperman määrä on isompi kuin toisilla hevosilla, mutta siittiöiden määrä vastaavasti
pienempi. Esimerkiksi normaali hevosen siittiömäärä voi olla 150-400 miljoonaa siittiötä/ml, kun
drafteilla se yleisimmin on 70-85 miljoonaa.

Tammojen ongelmana on mm. kohdun koko, myös endometrioosi on suhteellisen yleistä. Varsat
ovat tietysti myös isompia ja virheasennot kohdussa ovat yleisiä. Tästä huolimatta synnytyskanava
ei välttämättä ole tarpeeksi iso ja usein virheasentojen korjaaminen voi olla todella hankalaa ja
joskus jopa mahdotonta. Varsomiset siis saattavat olla hankalia ja esim. verenmyrkytyksen,
tulehduksien ja kuumeennousun riskit ovat drafteilla yleisempiä, jonka takia olisi varmistettava
erityisesti kaiken veren ja koko istukan poissaanti tamman kohdusta. Eläinlääkärit Amerikassa
suosittelevatkin draft-tammoille lämmön mittausta varsomisen jälkeen neljän päivän ajan, 12
tunnin välein. Kuumeilu saattaa saada aikaan myös kaviokuumeen, joten lämmönnousun tapahtuessa
kannattaa kutsua eläinlääkäri heti paikalle.

Koska varsatkin ovat siis isompia, myös jaloilleen nousu saattaa vastasyntyneellä kestää, sillä jo
maan vetovoima ja mahdollisesti pitkittynyt varsominen aiheuttavat sen, että draft-varsa on hieman
hitaampi lähtemään liikenteeseen, mitä normipolle. Amerikassa vastasyntyneiden draft-varsojen
yleisin kuolinsyy onkin nälkiintyminen! Eläinlääkärit suosittelevatkin huolehtimaan varsan
syönneistä ensimmäisen vuorokauden aikana tarkkaan ja mahdollisesti auttamaan varsaa nisälle
parin tunnin välein. Mikäli varsa ei siihen itse pysty, pulloruokintakin on aika yleistä isoilla
varsoilla ternimaidon tarpeen tyydyttämiseksi.

JÄTITtuloo!!

Lähde:
www.hoofrehab.com

www.ruralheritage.com
Suomentanut:

Taija Olkkonen

Jatkuu seuraavalla sivulla



Drafteilla on tietysti myös omat sairautensa. Belgialaisilla on esimerkiksi perittyä ihosairautta
nimeltä JEB (junctional epidermolysis bullaosa), joka aiheuttaa varsan ihon kuoriutumisen joko
vähän ennen varsomista tai heti varsomisen jälkeen, myös kaviot saattavat puuttua. Tämän taudin
geeniä kantaa noin 20% belgialaisista drafteista, eikä parannusta sairaudelle ole, mikä johtaakin
siis eutanasiaan. Geeni on kuitenkin löydetty ja tutkittavissa, eli hevoset voidaan ennen
astutusaikeita tutkia mahdollisen geenin varalta.

Nuorilta kylmäverisiltä löydetään usein irtopaloja ja ne altistuvatkin OCD:lle (Osteochondritis
dissecans), joka on ortopedinen häiriötila. Mahdollisimman aikaista luuliikojen leikkausta
suositellaan, koska silloin tulokset ovat yleensä parhaita. Luuliiat ovat osittain geneettisessä
perimässä, mutta myös liian nopealla kasvulla on vaikutuksensa. Tämän takia draft-varsoille
suositellaan “luonnollista” kasvua, niin että ruokinta ei mene liiallisuuksiin aikaansaaden liian
nopeaa ja ennenaikaista kasvua.

Aikuisilla jytkyillä yleisenä ongelmana esiintyy DJD (Degenerative Joint Disease). Nivelet
yksinkertaisesti saattavat rasittua pelkästä hevosen painosta iän mukana, mutta myös liiallinen
rasitus tai kova harjoituspohja edesauttavan vaivan synnyssä. Tulehduskipulääkkeistä on kuitenkin
apua suurimmalle osalle, myös hyvä kengittäjä on tärkeä. Kipuun mainitaan auttavan myös
Buten (phenylbutazone), jota saa vain eläinlääkärin määräyksestä ja tämäkin siis on jenkkilän
tietoa, eli mene ja tiedä sitten, miten Suomen maassa.

Draftit ovat myös aineenvaihdunnallisesti erilaisia. Isot lihakset vaikuttavat  lämmönsäätelyyn.
Ihon ja lihaksien epäsuhta suhde saa aikaan sen, että isot kaverimme “ylikuumenevat” helposti.
Monelle lienee tuttua helteiden ajalta varjoa hakeva jässikkä, joka ei liiasta kuumuudesta piittaa.
Oikeanlaisella ruokinnalla  voi tätäkin tilannetta parantaa. Oikeanlainen ruokinta pitää kurissa
ja estää myös tautia nimeltä EPSM. Draftien iso koko vaikuttaa siis myös ruokintaan ja
tasapainoinen ruokinta on erittäin tärkeää. Annokset sinällään ovat samat eli noin 2%
elopainosta/päivä, mutta rasvojen määrään ja laatuun sekä kuitujen määrään tulisi panostaa ja
välttää sen sijaan liikaa tärkkelystä ja sokeria. Mineraalien ja vitamiinien, erityisesti E-vitamiinin,
tarpeesta tulee huolehtia. Lisää EPSM:sta ja ruokinnasta saa mm. Talli Willamyn sivuilta sekä
paljon englanninkielistä tekstiä löytyy googlettamalla.

Lääkeaineista ja rokotteista sen verran, että lääkeaineita annostellaan drafteille tietysti runsaammalla
kädellä, koska annostelu on kilojen mukaan. Rokotteet sen sijaan ovat samoja kuin muillekin.

Draftien nukuttamiseen liittyy riskejä, niillä on heräämisen kanssa joskus ongelmia ja ne saattavat
saada esim. lihastulehduksia nukutuksen seurauksena. Paras tapa ehkäistä ongelmia on koittaa
pitää nukutusajat lyhyinä, mielellään alle tunnissa. Nukutusainetta ei yleensä käytetä niin paljoa
kuin keveämmille roduille, johtuen kylmäverisyydestä ja hitaasta aineenvaihdunnasta, mutta
myös rauhallisesta yleisluonteesta. Yleensä nukutusaineita annetaan 50-70% normaalimäärästä.

Jatkuu seuraavalla sivulla



Jalat ja kaviot ovat aihe sinällään. Erityisesti shiret ja clydesdalet on jalostettu kulkemaan
kylvöuria isoilla kavioillaan ja jalkojen on ollut suotavaa olla mahdollisimman lähellä toisiaan.
Kavioita ja sen ohella kenkiä muokataan jenkeissä aika surutta, jotta saadaan takajalat
mahdollisimman liki toisiaan ja etenkin koska halutaan showkehiin mahdollisimman korkealentoista
ja näyttävää liikettä. Monille näyttelyhevosille ulkomailla laitetaan Scotch Bottom-kengät;
hevosten takajalkojen ulkosyrjät pyritään nostamaan ylemmäs. Tämä tietysti virheasentona
vaikuttaa hevoseen, esim. jänteen lyhentymisenä. Osa omistajista jättää nämä kengät talveksi
pois ja antavat aikaa jänteille taas venyä, osa taas ei. Alun perin Scotch Bottomit olivat pehmeiden
ja upottavien työmaiden takia keksityt kengät drafteille, ne estivät jalat lähellä toisiaan kulkevan
hevosen kenkien irtipolkemista. Amerikassa nämä ovat siis ihan yleisiä ja sallittuja menetelmiä,
Iso-Britanniassa niitä ei niinkään käytetä. Näitä kenkiä vastaan on jo olemassa ainakin lakialoite,
jos ei jo sitten lakikin.

Olisiko ison hevosen sitten parempi olla kengässä vai kengättä? Tietystikään yhtä oikeaa tapaa
ei ole ja siihen vaikuttavat hevosen kavioiden kunto, hevosen ikä ja käyttö. Yleensä ottaen kenkiä
käytetään, jos niitä tarvitaan. Jos hevosen elinolot ovat esimerkiksi laidunmailtaan kovin
kivikkoiset, jo pelkästään mustelmien ja halkeamien estämiseksi kenkiä on hyvä käyttää, mikäli
hevonen ei ole tottunut tällaiseen maastoon. Mikäli hevonen on käytöltään aktiivinen esim.
valjakkoajossa tms., kengät tulevat varmasti tarpeeseen. Harrastekäytössä oleva, hyvät kaviot
omaava draft taas ei niitä välttämättä tarvitse. Usein kyse on omistajankin mieltymyksistä.
Joissakin tutkimuksissa väitetään, että drafteilla on paremmat edellytykset kulkea paljasjaloin
kuin muilla roduilla, mikäli varsan annetaan kasvaa rauhassa paljasjalkaisena. Näin esimerkiksi
Michinganin yliopistossa tehdyssä tutkimuksessa on todettu (tri Robert Bowker). Seinämien ei
ole ikinä ollut tarkoituskaan kannatella koko draftin painoa, ja mitä enemmän draftien omistajat
kaviota siihen suuntaan pakottavat, sitä enemmän siitä seuraa huonokuntoisia kavioita lohkeamineen
ja säröineen. Draft-varsan kaviot kehittyvät syntymän jälkeen ja kavionpohjan rustoaines kehittyy
ja paksuuntuu iän myötä. Tämän takia varsojen olisikin hyvä tottua erityyppiseen maastoon jo
pienestä pitäen; kavion pohja vahvistuu ja antaa paremmat mahdollisuudet esimerkiksi
kengättömyyteen aikuisena. Varsan kaviopohjan rustoaines on aluksi vain noin 2mm paksu ja
sijaitsee vain kaviopohjan reunamilla, kun taas aikuisen draftin rustokerros voi olla jopa 2,5cm
paksu. Varsat, joiden kavioita ei hoideta ja jotka eivät pääse “kovettamaan kavioitaan”, eivät
myöskään pysty kehittämään kavion hermotuksien “suojatyynyjä”, jolloin ne ovat aikuisinakin
herkkiä esim. kivisillä teillä kävelyyn.

Jatkuu seuraavalla sivulla



Kaviota saa jättää enemmän kuin normihevosella pinta-alan saamiseksi, kaviota ei siis kannata
pienentää esim. kenkiin sopiviksi kovin runsaalla kädellä. Jytkyt ovat isoja ja painavia; mitä
isompi kavio, sitä laajemmalti paino jakautuu ja sitä parempi hevoselle. Kaviota ei kuitenkaan
pidä “isontaa” kasvattamalla sitä liian pitkäksi. Raskas paino saattaa aiheuttaa mm kaviokuumetta,
niveltulehduksia ja jopa syöpää. Hevosen painon ei myöskään saa olettaa olla pelkkien kavion
seinämien/kenkien varassa. Moni draftin omistaja erehtyykin pahasti pakottaessaan ison hevosen
kavion siihen muotoon, että kavion reunamat kantavat kaiken painon. Anturat, säteet ja kavion
kantakulmatukien tehtävänä on kavion seinämien kanssa kannatella hevosen painoa. Kavion
kantakulmat ja seinämät tulisi jättää muutaman millin pidemmiksi kuin anturan pinta. Kenkien
kanssa kannattaa kiinnittää huomiota riittävään kengän paksuuteen sekä siihen, että kenkä peittää
kannat olematta kuitenkaan liian pitkät. Pehmusteita käytetään ulkomailla paljon, mutta etenkin
kuraisissa olosuhteissa sädemätää esiintyy paljon juuri niiden takia. Kavionkorjaustuotteet ovat
kovasti kehittyneet ja niitä kannattaa hyödyntää mahdollisiin halkeamiin.

Kavion kulman tulisi vastata lavan  ja vuohisen kulmaa, varvasosan ei saisi antaa kasvaa liian
pitkäksi ja säteen tulisi  koskettaa maahan. Vuoluväli riippuu tietysti kavion kasvusta, ilmastosta,
olosuhteista, ruokinnasta, hevosen käytöstä jne. Säteitä ja anturoita ei kannata turhaan lyhennellä,
kuitenkin niistä on hyvä ottaa liat yms pois, eli järjenkäyttö on sallittua. Summa summarum;
älä muokkaa kavioista muunalaisia, kuin millaisiksi ne on tarkoitettu, pidä vuoluväli sopivana,
ettei varvasosa pääse kasvamaan liian pitkäksi ja aiheuta seinämien halkeilua painon ollessa
niiden varassa ja opeta draft-varsa jo pienestä pitäen erilaisiin maastoihin.

Kuten isojen koirien kohdalla, myös isojen hevosten kohdalle oletettu elinikä on keveämpiä
kanssahevosia lyhyempi. Se, että draft elää 20-vuotiaaksi on jo suhteellisen harvinaista. Odotettu
elinikä on noin 18 vuoden kieppeillä, toki poikkeuksia löytyy kuten ihmisissäkin. “Vanhuusiän”
ongelmat alkavat näkyä jo muutamien vuosien kuluttua 10-vuotissynttäreistä mm suorituskyvyn
heikkenemisenä, vatsaongelmina, lihasongelmina ja sydänsairauksina. Sanomattakin kuitenkin
selvää, että hyvällä hoidolla ja ongelmien tiedostamisella, ennaltaehkäisyllä ja hoitamisella
saamme kaikki omat jättimme elämään mahdollisimman pitkään.



TALLI WILLAMY
TARJOAA

CLYDESDALE- JA IRISH COB-TAMMOILLE
SKOTLANNISSA JALOSTUKSEEN HYVÄKSYTYN

CLYDESDALEORIN

Arclid Scottish Lad

ASTUTUSMAKSU 800€
Varausmaksu 200€, joka vähennetään astutusmaksusta.

EI ERILLISTÄ VARSAMAKSUA !

Jos tamma luo tai varsoo kuolleen varsan,
saa tamman omistaja 50% alen seuraavan vuoden hyppy- ja tiineysmaksuista.

TALLI WILLAMY, Männikköperä 129, 84100 Ylivieska
Taija Olkkonen 040-4158968, Tiina Kirjava 0400-214071

http://talliwillamy.googlepages.com



Esittelyssä
KUKA OLET JA MISTÄ TULET?

Olen Anssi Lahti, 42-vuotias kaksilapsisen perheen isä Iitistä, Pohjois-Kymenlaaksosta, ammattina ihmislääkäri.

PERHESUHTEET?

Perheeseeni kuuluu Katriina-vaimo, esikoisemme Petri-Pekka 6-v, Vesa-Ville 4-v, saksanseisoja Tessa 10-v, Norjan harmaa hirvikoira Rila 7-v, kissat Toffo
ja Kinuski (vajaa vuoden ikäiset juuri leikatut ulkorakennustemme kauhut), kaksi seeprapeippoa ja vielä kolme panssarimonniakin juuri putsatussa akvaariossa..

OMISTATKO HEVOSIA? JOS OMISTAT, KERRO MINKÄLAISIA?

Dolly on 10-v shiretamma, Lena taas hieman nuorempi 9-v tinkertamma. Minut on saatu suostuteltua myös siihen, että meille otettiin koulutettavaksi 3-v
tinkerruuna Louis.

KUINKA INNOSTUIT HEVOSISTA ALUNPERIN?

Ensimmäisessä jäsenlehdessä jutustelin jo, miten minä tällaiseen päädyin. Katriina-vaimon johdattelemana tässä harrastusta jatketaan ja taitaa hevosten
kanssa puuhailu olla muuntumassa osaksi perustoimeentuloammekin (no tähän mennessä vain menoa) aika nopeasti. Kyllä minä olen henkeen ja vereen
luontoihminen. Koirien kanssa olen puuhaillut yli 30 vuotta. Haaste on ollut nämä hevoset ja kyllä minä väitän, että hieman olen tähänkin maailmaan jalkaa
oven väliin jo saamassa.

MIKÄ SINUT SAI INNOSTUMAAN NIMENOMAAN TUPSUJALOISTA?

Katriina vaikutti paljon rodunvalinnassa. Alun perin meille piti hankkia käsittelyltään pomminvarma hevonen myös vammaisratsastustarpeita ajatellen. Ja
sitten yhdessä innostuttiin tupsuista ja hankittiin niitä lisääkin.

MITÄ TEET HEVOSTESI KANSSA?
TAI JOS ET OMISTA OMAA HEVOSTA, MILLÄ TAVOIN HARRASTAT HEVOSTELUA?

Meidän hevosista Lena on eniten minun, vaikka toki yhdessä kaikkia huolitaan. Lena on ihan valmis kelpo ratsu; osaa varmasti ratsastustoimea paljon
enemmän, kuin minä (hypätäkin!) ja on aiemmin ollut agilityheppatoiminnassakin. Teen selässä mitä osaan, mutta toki alkutaipaleella minä tässä olen. Asiaa
vaikeuttaa se, että Lena on aika pieni hevonen ja rytmin ylläpito on työlästä fyysisestikin. Dollyllä talvella ratsasteltiin pikkuriskilläkin, sillä sillä on ollut
hieman jalkavaivaa. Yhden kerran Dolly heittikin minut oikein Grande-pukilla alas! Mitään pysyvää vammaa ei onneksi aimo lennosta vauhdista 2,5 metrin
korkeudesta oikealle olkapäälle jäänyt. Louisin kanssa talutellaan, koetellaan hieman välineitä välillä päälle. Pitkä tie tämän hevosen kanssa on, ennen kuin
siitä vammaistalutusratsu saadaan, mutta se me kuitenkin ollaan tavoitteeksi asetettu.

ONKO SINULLA MUITA HARRASTUKSIA?

Metsästän (nykyään en juuri, viimeisen kolmen vuoden aikana olen ampunut vain yhden hirven) ja koulutan jatkossa Rilaa hirvikoiraksi. Nuorena perhokalastelin
ja sidon edelleenkin perhoja. Koetan löytää sellaisia kalastusmuotoja, että saisin Vesa-Villen innostumaan - tilasinkin juuri kaksi rysää. Perhosia en
varsinaisesti tieteellisessä mielessä enää kerää, mutta pidän kuitenkin yöperhosille yörysää ja katselen mielenkiinnolla, mitä saaliiksi tulee. Kun ehdin, liikun
luonnossa ja pidän silmät ja korvat auki. No, olen minä yhden kirjankin kirjoittanut, karhuista. Näitä minä erityisesti jäljistä seuraan ja niitä jälkiä kuvaan,
mutta siitä lisää, kun kirja on julkaistu.

ELÄMÄSI HEVONEN JA MIKSI?

Kyllä se varmasti Dolly on. Onhan se ensimmäinen ja tämän hevosen kautta tähän tupsumaailmaan olen päässyt. Kun Dolly ensitapaamisella siirtyi omaksemme,
menimme Katriinan kanssa parisenkymmentä metriä kahtapuolta Turun raviradalla “kyytiläisenä” - nyt olen oppinut sen, että se uskoo myös kyynärpää
soliskuoppassa ja on silloin paremmin hallittavissa. Dollyllä on myös näitä laumaa hallinnoivan tamman elkeitä, mutta pidän haasteista ja on mukavaa,
kun  tähänkin käyttäytymismallistoon on päässyt jo vähän jyvälle.

TULEVAISUUDEN SUUNNITELMAT HEVOSTEN PARISSA?

Meilä on 2,5 hehtaaria peltoa hallinnassamme seuraavat viisi vuotta, jonne rakennamme tarvittavat systeemit, ehkä ympärivuotisetkin. Vammaisratsastusta,
Louis koulutetaan, voidaan jopa alkaa ostaa ja myydä hevosia.

TERVEISET YHDISTYKSEN JÄSENILLE?

Kiitokset osallistumisesta ja mielenkiinnosta. Jäsenmäärä kasvaa tasaista tahtia ja keskustelupalsta on virkeä ja vuorovaikutteinen. Tukekaamme toisiamme
kaikin tavoin!



KARVAN VERRAN
Hevosenomistajan arkea ja ajatuksia.
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Tulevat tapahtumat
23.-24.05.2009

HEVOSMESSUT FORSSASSA
Messut koostuvat näyttelyistä, kilpailuista, esityksisttä ja kattavasta seminaariohjelmasta. Upeiden ratsujen lisäksi
paikalla onkin runsaasti hevosyrittäjiä ja eri alojen asiantuntijoita.
www.hevosmessut.com

06.-07.06.2009

SUURI HEVOSTAPAHTUMA KOKEMÄELLÄ
Sataravi Oy järjestää suuren hevostapahtuman, jossa kiinnostavia aiheita löytyy jokaiselle.
www.sataravi.fi

27.06.2009

POTKUREMMIN VÄRINÄT YLIVIESKASSA
Leikkimielinen, rento hevosnäyttely, jossa luokkajako tapahtuu hevosten värien perusteella. Palkinnot BIS-1 500€,
BIS-2 300€, BIS-3 150€ sekä pokaaleita ja rusetteja sylikaupalla. Lapsille koko päivän tarjolla kasvomaalausta ja 6
metriä korkea pomppulinna - ilmaiseksi!
http://potkuremmi.googlepages.com/etusivu

29.07.2009

KARI VEPSÄ YLIVIESKASSA
Koko kansan suosikki tulee antamaan neuvoja ja ratkomaan ongelmia - sekä ihmisten ongelmia hevosten, että hevosten
ongelmia ihmisten kanssa! Neljä ensin ilmoittautunutta pääsee tuomaan oman hevosensa käsittelyyn!
http://potkuremmi.googlepages.com/etusivu

30.07-02.08.2009

FARMARI-MAATALOUSNÄYTTELY
Jokakesäinen takuutapahtuma, jossa on näytteillä kaikkea maatalouden ammattilaisille sekä jokaiselle meistä.
www.farmari.net

15.-18.10.2009

HELSINKI INTERNATIONAL HORSE SHOW
HIHS järjestetään nyt jo 25. kerran! Luvassa on jälleen hieno koko perheen tapahtuma, jonka vetäjänä toimii tuttuun
tapaan Tom Gordin.
www.helsinkihorseshow.fi



Hallitus ja yhteystiedot

OSTA TUPSUKKAASTA MAINOSTILAA!

NELIVÄRIMAINOS

1/1 sivu  10,00 €

1/2 sivu    7,00 €

1/4 sivu     5,00 €

PUHEENJOHTAJA VARAPUHEENJOHTAJA
Katriina Lahti Pia Lillukkamäki
katilahti@luukku.com pialillukkamaki@suomi24.fi
040 7448866 050 4015099

SIHTEERI JA JÄSENSIHTEERI RAHASTONHOITAJA
Taija Olkkonen Anssi Lahti
taija.olkkonen@netti.fi anssi.lahti@kstk.fi
040 4158968 040 5163419

MEDIAVASTAAVA MEDIAVASTAAVA (tuki)
Tiina Kirjava Pekka Kirjava
tiina.kirjava@kotinet.com pekka.kirjava@kotinet.com
0400 214071 0400 689981





         Tupsujalat
    toivottaa kaikille jäsenilleen
        mukavaa & lämmintä
kesää hevostelun merkeissä!


